

(20519)

Roll No. 1709904147

Total Questions : 13]

[Printed Pages : 4

14238

LLB. IVth Semester Examination, May-2019

LAW
(Company Law)
(K-4001)
(New Course)

Time : 3 Hrs.]

[M.M. : 100

Note :- Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NR-434

(1)

Turn Over

1. Forfeiture of shares.
अंशों का जब्तीकरण।
2. Holding company
नियन्त्रक कम्पनी
3. Prospectus
विवरणिका
4. Minimum Subscription
न्यूनतम अभिदान
5. One person company
एक व्यक्ति कम्पनी

Section-B (खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is the doctrine of 'Indoor Management'.
'आंतरिक प्रबन्धन' का सिद्धान्त क्या है ?

NR-434

(2)

7. State the fact and legal principle established in 'Aishbury Railway Carriage and Iron Comp. Ltd. Vs. Riche (1875) CR 7 HL 653'.

एशबरी रेलवे कैरिज एण्ड आयरन कम्पनी लिमिटेड बनाम रिचे (1875) 7 H.L. 653 में प्रतिपादित विधिक सिद्धान्त व तथ्यों को बताइए।

8. Distinguish between 'Public and Private Company.'

लोक कम्पनी एवं व्यक्तिगत कम्पनी में अन्तर बताइए।

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the remedies available to the oppressed minority against oppression and mis-management under the Companies Act.

कम्पनी के अन्यायपूर्ण एवं कुप्रबन्धन के विरुद्ध पीड़ित अल्पसंख्यक वर्ग का कम्पनी अधिनियम में उपलब्ध उपचारों की व्याख्या कीजिए।

10. State the power and duties of Directors as laid down in the Indian Companies Act.

भारतीय कम्पनी अधिनियम के अन्तर्गत निदेशकों के अधिकारों एवं कर्तव्यों को बताइए।

11. What do you understand by 'Memorandum of Association'. Briefly state its various clauses and also write its difference from 'Article of Association'.

संगम ज्ञापन से आप क्या समझते हैं ? संक्षेप में इसके विभिन्न खण्डों को बताइए तथा 'संगम अनुच्छेदों से इसका अन्तर बताइए।

12. What do you mean by meeting ? Discuss the kinds of meeting under the Companies Act, 2013.

सभा से आप क्या समझते हैं ? कम्पनी अधिनियम, 2013 के अनुसार सभा के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

13. Who are liable for mis-statement in prospectus ? Explain the extent of civil and criminal liability for such mis-statement.

विवरण पत्रिका के दुर्व्यपदेशन के लिये कौन उत्तरदायी होता है ? दुर्व्यपदेशन के लिये दीवानी तथा आपराधिक उत्तरदायित्व की सीमा का भी उल्लेख कीजिए।

(20519)

Roll No.

Total Questions : 13]

[Printed Pages : 7

14239

**LL.B. IVth Semester Examination,
May-2019**

LABOUR AND INDUSTRIAL LAW

(K-4002)

(New Course)

Time : 3 Hrs.]

[M.M. : 100

Note :- Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

NR-435

(1)

Turn Over

Note :- Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Explain Lock-out.

तालाबंदी को स्पष्ट कीजिए।

2. What is the remedy if the registration of a trade-union is refused ?

व्यवसाय संघ के पंजीकरण के मना करने पर क्या उपचार उपलब्ध है ?

3. What is the time for payment of wages ?

वेतन भुगतान के लिए क्या अवधि होती है ?

4. What is the penalty for contravention of the Maternity Benefit Act, 1961 by employer ?

मातृत्व लाभ अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत उल्लंघन के लिए नियोक्ता पर क्या दण्ड है ?

NR-435

(2)

5. Is strike a constitutional right ? Briefly explain.

क्या हड़ताल एक संवैधानिक अधिकार है ? संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks.

Short answer is required not exceeding **200** words.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम **200** शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Write a short note on 'employees entitlement for compensation' and 'the amount of compensation' under the Workman (Employee's) Compensation Act, 1923.

कर्मकार प्रतिकर अधिनियम, 1923 के अन्तर्गत 'प्रतिकर प्राप्ति का कर्मचारी का हक' और 'प्रतिकर की धनराशि' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7. Define 'Factory and Industrial establishment' under Payment of Wages Act, 1936. Also give the difference between both.

'कारखाना और औद्योगिक प्रतिष्ठान' को मजदूरी भुगतान अधिनियम, 1936 के अन्तर्गत परिभाषित कीजिए। दोनों के मध्य अन्तर भी बताइए।

8. Write in brief the salient features of Indian Maternity Benefit Act, 1961.

भारतीय मातृत्व लाभ अधिनियम, 1961 की मुख्य विशेषताओं को संक्षेप में लिखिए।

Section-C

(खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

NR-435

(4)

Note :- Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the employer's liability to pay compensation under the Workman's Compensation Act, 1923.

कर्मचारी प्रतिकर अधिनियम, 1923 में प्रतिकर भुगतान हेतु नियोक्ता के दायित्व की व्याख्या कीजिए।

10. Define 'Industries' under the Industrial Disputes Act, 1947. What are its essential attributes? Whether professions and municipal corporations comes under the ambit of the term 'industry'? Discuss.

औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अन्तर्गत 'उद्योग' को परिभाषित कीजिए। इसके आवश्यक तत्त्व क्या हैं? क्या व्यवसाय (पेशा) और नगर निगम 'उद्योग' शब्द की परिधि में आता है? विवेचना कीजिए।

11. State the provisions of the Payment of Wages Act, 1936 relating to fixation of wages and deductions from wages.

वेतन भुगतान अधिनियम, 1936 में वेतन के निर्धारण और वेतन की कटौतियों से सम्बन्धित प्रावधानों को बताइए।

12. Give a brief account of evolution of 'Industrial Legislation in India'.

भारत में औद्योगिक विधायन के उद्भव का संक्षिप्त लेखा-जोखा प्रस्तुत कीजिए।

13. Write short notes on any *two* of the following :

- (i) Closure
- (ii) Employees Provident Fund
- (iii) Collective Bargaining
- (iv) Lay-off and Lockout

NR-435

(6)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) समापन
- (ii) कर्मचारी भविष्य निधि खाता
- (iii) सामूहिक सौदेबाजी
- (iv) जवरी छूटी और तालाबंदी

(20519)

Roll No. 1709904246

Total Questions : 13]

[Printed Pages : 4

14240

LL.B. IVth Semester Examination, May-2019

ENVIRONMENTAL LAW

(K-4003)

(New Course)

Time : 3 Hrs.]

[M.M. : 100

Note :- Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NR-459

(1)

Turn Over

1. What are the duties of wildlife advisory board ?
वन्यप्राणी परामर्श मण्डल के क्या कर्तव्य हैं ?
2. Protected forests.
संरक्षित वन।
3. Hazardous substances.
परिसंकटमय पदार्थ।
4. Write a short note on acid rain.
अम्लीय वर्षा पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
5. Environmental laboratories.
पर्यावरण प्रयोगशालाएँ।

Section-B (खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding **200** words.
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम **200** शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What duty regarding environment is cast on the state under article 48A of Indian Constitution ?
भारतीय संविधान के अनुच्छेद 48A के अन्तर्गत राज्य के पर्यावरण सम्बन्धी दायित्व क्या हैं ?

7. What are the conditions on use of certain industrial plants in air pollution control area under sections 21(5) of the Air (prevention and control of pollution) Act, 1981 ?

वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 की धारा 21(5) के अन्तर्गत वायु प्रदूषण नियंत्रण क्षेत्र में औद्योगिक संयंत्र के उपयोग हेतु क्या शर्तें हैं ?

8. What is green house effect on environment ?

पर्यावरण पर ग्रीन हाउस प्रभाव क्या है ?

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What are the rules laid down by state government to regulate matters of protected forests ? Differentiate between protected and reserve forests.

संरक्षित वनों के विषय को व्यवस्थित करने के लिए राज्य सरकार ने क्या नियम निर्धारित किये हैं ? संरक्षित तथा आरक्षित वनों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

10. Explain the rules of regulate environmental pollution under environmental (Protection) Act, 1986.

पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत पर्यावरण प्रदूषण का विनियमन करने के लिए नियमों का वर्णन कीजिए।

11. Noise is a nuisance in penal code and a health hazard in environmental laws. Comment.

दण्ड संहिता में ध्वनि एक बाधा है और पर्यावरण विधि में एक शारीरिक संकट है। विवेचना कीजिए।

12. Explain in detail the concept of sustainable development. What role has Indian Supreme Court played in making it applicable in India ? Discuss.

सतत् विकास की अवधारणा को विस्तार से समझाइए। भारतीय सर्वोच्च न्यायालय ने इसे भारत में लागू करने में क्या भूमिका निभाई है ? विवेचना कीजिए।

13. Write a detailed note on Public Interest litigation and environmental protection in India. Mention the contribution of M.C. Mehta in protection of environment.

भारत में लोकहित वाद एवं पर्यावरण संरक्षण पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए। पर्यावरण संरक्षण पर एम.सी. मेहता के योगदान का उल्लेख कीजिए।

(20519)

Roll No.

Total Questions : 13]

[Printed Pages : 4

14241

LLB. IVth Semester Examination, May-2019

CRIMINOLOGY AND PENOLOGY

(K-4004)

(New Course)

Time : 3 Hrs.]

[M.M. : 100

Note :- Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NR-436

(1)

Turn Over

1. What do you mean by criminology ?
अपराधशास्त्र से क्या अभिप्राय है ?
2. What is socio-economic crime ?
सामाजिक-आर्थिक अपराध क्या है ?
3. What do you mean by punishment ?
दण्ड से आपका क्या अभिप्राय है ?
4. What is Furlough ?
कारावकाश (फुरलो) क्या है ?
5. What do you mean by Juvenile delinquency ?
बाल अपचारिता से क्या समझते हैं ?

Section-B (खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the methods of study of criminology.
अपराधशास्त्र की अध्ययन-विधियों की विवेचना कीजिए।

NR-436

(2)

7. Discuss various arguments for abolition and retention of capital punishment in India.

भारत में मृत्युदण्ड को समाप्त करने या बनाये रखने के लिए दिये गये विभिन्न तर्कों की व्याख्या कीजिए।

8. Explain the classical school in criminology.

अपराधशास्त्र में शास्त्रीय सम्प्रदाय को समझाइए।

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the scope of criminology and write the importance of its study.

अपराधशास्त्र के विषय का निर्धारण कीजिए और उसके अध्ययन का महत्त्व बताइए।

10. What do you understand by organised crime ? Discuss its various kinds.

संगठित अपराध से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

11. Explain the Sutherland's differential association theory.

सदरलैंड के विभेदक साहचर्य के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

12. What are the different theories of Punishment ? Discuss.

दण्ड के विभिन्न सिद्धान्त क्या हैं ? विवेचना कीजिए।

13. Define probation. Write its merits and demerits.

प्रोबेशन की व्याख्या कीजिए। इसके गुण-दोष लिखिए।

(20519)

Roll No.

Total Questions : 13]

[Printed Pages : 4

14243

LL.B. IVth Semester Examination, May-2019

**BANKING LAW INCLUDING
NEGOTIABLE INSTRUMENT ACT**

(K-4006)

(New Course)

Time : 3 Hrs.]

[M.M. : 100

Note :- Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NR-438

(1)

Turn Over

1. What is 'Bill of Exchange' ?
विनिमय पत्र क्या होता है ?
2. What do you understand by 'Banker's Lien' ?
'बैंकर का धारणाधिकार' से आप क्या समझते हैं ?
3. Define negotiable instruments.
परक्राम्य लिखत को परिभाषित कीजिए।
4. Define Banking.
बैंकिंग को परिभाषित कीजिए।
5. Describe the organizational structure of RBI.
भारतीय रिजर्व बैंक के संगठनात्मक गठन का वर्णन कीजिए।

Section-B (खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding **200** words.
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम **200** शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What are the salient features of Foreign Exchange Management Act, 1998 ?
विदेशी मुद्रा प्रबन्धन अधिनियम, 1998 की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ?

7. Discuss the law relating to 'Dishonour of Cheque'.
चेक के अनादर से सम्बन्धित विधि की व्याख्या कीजिए।
8. What are the privileges of a holder in due course ?
यथाविधिधारी धारक को क्या विशेषाधिकार प्राप्त हैं ?

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you mean by Negotiation ? Explain the difference between negotiation and assignment.

परक्रामण से क्या तात्पर्य है ? परक्राम्य एवं समनुदेशन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

10. Define banking and give a brief account of evolution of banking law in India. What are the different kinds of Banking ?

बैंकिंग को परिभाषित कीजिए। भारत में बैंकिंग विधि के उद्भव व विकास का संक्षिप्त वर्णन कीजिए। बैंकिंग के विभिन्न प्रकार कौनसे हैं ?

11. 'A cheque is a bill of exchange till it becomes encashable according to the date on its face.' Explain also distinguish a bill of exchange with cheque and promissory note. State different types of crossing of cheque and effect of each.

‘चेक एक विनिमय पत्र है जब तक कि इस पर पड़ी दिनांक के अनुसार इसका नकद भुगतान नहीं हो जाता।’ स्पष्ट कीजिए। एक विनिमय पत्र का चेक और प्रतिज्ञा-पत्र से अन्तर भी कीजिए। चेक के पारगमन के विभिन्न प्रकार और उसके प्रभाव का वर्णन कीजिए।

12. Define indorsement and its kinds. What will be the effect of forged indorsement ? Discuss with relevant sections.

पृष्ठांकन और उसके प्रकारों को परिभाषित कीजिए। जाली पृष्ठांकन का क्या प्रभाव होगा ? प्रासंगिक धाराओं सहित विवेचना कीजिए।

13. Discuss duties, obligations and vicarious liability of a banker.

एक बैंकर के कर्तव्यों, आभारों और प्रतिनिधिक दायित्वों की विवेचना कीजिए।

(20519)

Roll No.

Total Questions : 13]

[Printed Pages : 4

14247

LL.B. IVth Semester Examination, May-2019

**ARBITRATION, CONCILIATION AND
ADR**

(K-4007)

(New Course)

Time : 3 Hrs.]

[M.M. : 50

Note :- Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt all the *five* questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NR-460

(1)

Turn Over

1. Setting aside of an award.
एक पंचाट को अपास्त करना।
2. Administrative assistance.
प्रशासनिक सहायता।
3. Arbitration agreement.
माध्यस्थम करार।
4. What do you mean by termination of 'Arbitration Proceedings' ?
'माध्यस्थम कार्यवाही की समाप्ति' से आप क्या समझते हैं ?
5. What is the difference between arbitrator and referee ?
मध्यस्थम एवं अभिनिर्णयक में भेद बताइए।

Section-B (खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding **200** words. निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम **200** शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Who is a Conciliator ? How is he appointed ?
अनुरंजक कौन होता है ? उसकी नियुक्ति कैसे होती है ?
7. What is International Commercial Arbitration ?
अन्तर्राष्ट्रीय वाणिज्यिक माध्यस्थम क्या है ?
8. What is Geneva Convention Award ?
जिनेवा अभिसमय पंचाट क्या है ?

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the meaning and field of 'Alternate Dispute Resolution System'. What is the importance of it now-a-days ?

'वैकल्पिक विवाद निपटान पद्धति' के अर्थ एवं क्षेत्र को समझाइए। आजकल के समय में इसका क्या महत्व है ?

10. On what grounds the appointment of an arbitrator can be challenged ? What is the procedure to be adopted for it ?

एक मध्यस्थम की नियुक्ति को किस-किस आधार पर चुनौती दी जा सकती है ? इसके लिए अपनाई जाने वाली प्रक्रिया कौनसी है ?

11. What do you mean by Lok-Adalat ? The settlement made by Lok-Adalat is one of the effective Alternative Dispute System (ADR). Comment.

लोक अदालत से आप क्या समझते हैं ? लोक अदालत के द्वारा दिया गया निर्णय विकल्प विवाद संकल्प का एक प्रभावी प्रकार है। टिप्पणी कीजिए।

12. What are the salient features of Arbitration and Conciliation Act, 1996 ? Discuss.

माध्यस्थम तथा सुलह अधिनियम, 1996 के प्रमुख लक्षण क्या हैं ? वर्णन कीजिए।

13. What provisions exist in the Act for making any correction, interpretation and amendment of an award ? Explain.

अधिनियम में कौनसे ऐसे उपलब्ध हैं जो अवार्ड के सुधार निर्वचन तथा अवार्ड के संशोधन के बारे में हैं ? व्याख्या कीजिए।